
Minas Gerais , 25 de Setembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XII | Nº 2849 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              2 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando qualquer disposição em contrário. 
  
João Monlevade, 24 de setembro de 2020. 
  
LERIS FELISBERTO BRAGA 
Presidente  

Publicado por: 
Renata Marques Drumond 

Código Identificador:9A27E5E3 

 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 

MÉDIO RIO PIRACICABA - AMEPI 
PORTARIA Nº 01/2020 - CONTROLE INTERNO 

 
CONTROLE INTERNO 
PORTARIA N.º 01/2020 
  

Determina a instauração de inspeção no Contrato n.º 
14/2020 de prestação de serviços celebrado entre a 
Associação dos Municípios da Microrregião do 
Médio Rio Piracicaba – AMEPI e a empresa LMF 
ENGENHARIA LTDA 

  
O CONTROLADOR INTERNO no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução n.º 01/2019 de 13/11/2019 e no Termo de 
Convênio 05/2020 de 01/07/2020, considerando: 
  
- Art. 3º, parágrafo único: A controladoria Geral do Controle Interno 
do Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Médio do Rio 
Piracicaba órgão de 1º grau hierárquico, dotado de autonomia 
funcional, tem por finalidade o controle interno e a supervisão e 
execução das atividades correicionais e disciplinares dos órgãos e 
entidades do CONSMEPI. 
  
- As competências do Controle Interno do Consórcio Intermunicipal 
Multissetorial do Médio do Rio Piracicaba previstas no Artigo 4º da 
Resolução n.º 01/2019. 
  
- Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA do termo de Convênio n.º 
05/2020 entre a Associação de Municípios da Microrregião do Médio 
Rio Piracicaba – AMEPI e o Consórcio Intermunicipal Multissetorial 
do Médio Rio Piracicaba - CONSMEPI celebrado em 01 de julho de 
2020. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Fica determinada a instauração de inspeção no Contrato n.º 
14/2020 de Prestação de Serviços celebrado entre a Associação dos 
Municípios da Microrregião do Médio Rio Piracicaba – AMEPI e a 
empresa LMF ENGENHARIA LTDA 
  
Parágrafo único: O procedimento disposto neste artigo será instaurado 
sob o número 01/2020. 
  
Art. 2º. O procedimento administrativo disposto no artigo anterior, 
que terá duração prevista de 90 (noventa) dias, observará as seguintes 
etapas: 
  
Apuração da regularidade no Contrato n.º 14/2020 de Prestação de 
Serviços celebrado entre a Associação dos Municípios da 
Microrregião do Médio Rio Piracicaba – AMEPI e a empresa LMF 
ENGENHARIA LTDA; 
Encaminhamentos de recomendações à Associação dos Municípios da 
Microrregião do Médio Rio Piracicaba – AMEPI; 
Outros procedimentos determinados pelo Controle Interno, se for o 
caso. 

  
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
João Monlevade, 24 de setembro de 2020. 
  
HELÁDIO JOSÉ DA SILVEIRA 
Controlador Interno 

Publicado por: 
Renata Marques Drumond 

Código Identificador:B10F0245 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 
MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP 

 
LICITAÇÃO 

REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 
MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP. REVOGAÇÃO – FICA 
REVOGADO o Processo Licitatório nº 26/2020 – Pregão 
Presencial para o Registro de Preços nº 03/2020 na forma de 
LICITAÇÃO COMPARTILHADA – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REPROGRAFIA E 
FORNECIMENTO DE INSUMOS, AOS MUNICÍPIOS QUE 
COMPÕEM A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA 
MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP. 
Enquadramento Legal: Artigo 37 da Constituição Federal, Artigo 49 
da Lei Federal n° 8.666/93 c/c Artigo 53 da Lei Federal n° 9.784/99 e 
Súmula n° 473 do Supremo Tribunal Federal. Informações: tel. (35) 
3025-5500 ou e-mail: licitacao@consorcioamesp.com.br 
  
WAGNER DO COUTO 
Pregoeiro. 
  
Pouso Alegre, 24 de Setembro de 2020. 

Publicado por: 
Moacir Franco 

Código Identificador:B82343E0 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 
VALE DO PARANAÍBA AMVAP 

 
SETOR ADMINISTRATIVO, CONTRATOS E CONVÊNIOS  

CISTRI - AVISO DE LICITAÇÃO DO PROCESSO Nº 50/2020 
 
PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2020  
O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 
REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA MACRORREGIÃO 
DO TRIÂNGULO DO NORTE - CISTRI, torna público a realização 
de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n.º 01/2020, Tipo 
MENOR PREÇO, no dia 08/10/2020, às 9H. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURO AUTOMOTIVO PARA 
AMBULÂNCIAS E VEICULOS DA ADMINISTRAÇÃO DO 
CISTRI, COM COBERTURA CONTRA DANOS MATERIAIS 
RESULTANTES DE SINISTROS DE ROUBO OU FURTO, 
COLISÃO, INCÊNDIO, DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA 
E ASSISTÊNCIA 24 HORAS ILIMITADA. Início da sessão dia 
08/10/2020, às 9h na plataforma da Licitanet: www.licitanet.com.br. 
Informações pelo telefone (34) 2589-1710 ou pelo site: site 
www.cistri.saude.mg.gov.br. 
  
Uberlândia, 24 de setembro de 2020. 
  
CRISTIANI BORGES DE OLIVEIRA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Cristiani Borges de Oliveira 

Código Identificador:B9BD081B 

 
SETOR ADMINISTRATIVO, CONTRATOS E CONVÊNIOS  

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 06/2020 FIRMADO ENTRE O CONSÓRCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO 

PARANAÍBA – CIDES E BERNAL HOTEL ECONÔMICO 
LTDA. 



Minas Gerais , 25 de Setembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XII | Nº 2849 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              3 
 

Contrato de prestação de serviços nº 06/2020 firmado entre o 
Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do 
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba – CIDES, inscrito no CNPJ sob nº 
19.526.155/0001-94 e Bernal Hotel Econômico Ltda. CNPJ nº 
24.737.382/0001-07, firmado em 15/09/2020. Objeto: O objeto do 
presente contrato é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de hospedagem no Município de Ituiutaba-MG 
para os funcionários do CIDES, conforme detalhado a seguir: 
- Valor de diária R$ 105,00 (cento e cinco reais), por apartamento 
individual 
- Quantidade de 34 (trinta e quatro) diárias para o ano de 2020. 
- Com serviço mínimo de quartos individuais com frigobar, ponto de 
energia e banheiro / incluso café da manhã / garagem para 01 (um) 
veículo / Wi-Fi 24h por dia / atendimento 24h por dia / serviços de 
recepção 24h por dia, por telefone ou presencialmente. 
Para o Consórcio Público Intermunicipal De Desenvolvimento 
Sustentável Do Triângulo Mineiro E Alto Paranaíba – CIDES. Base 
Legal: Lei 8.666/1993 Lei de Licitações. Vigência 15/09/2020 a 
31/12/2020. Publicado na integra no link: www.cides.com.br. 
  
Uberlândia, 15 de setembro de 2020. 
  
LINDOMAR AMARO BORGES 
Presidente do CIDES 

Publicado por: 
Maria Carolina Gonçalves Nunes 
Código Identificador:160FB637 

 
SETOR ADMINISTRATIVO, CONTRATOS E CONVÊNIOS  
AMVAP – EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº09/2020 
 
AMVAP – Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato 
nº09/2020 firmado entre a Associação dos Municípios da 
Microrregião do Vale do Paranaíba – AMVAP e Guandalini 
Equipamentos Topográficos Eireli. Quarto Termo Aditivo ao 
Contrato nº 09/2020 firmado entre a Associação dos Municípios da 
Microrregião do Vale do Paranaíba - AMVAP, inscrito no CNPJ nº 
21.236.948/0001-10 e Guandalini Equipamentos Topográficos Eireli, 
inscrito no CNPJ nº 15.739.099/0001-15, firmado em 18/09/2020. 
Base Legal: Lei Federal n.8.666/93. Objeto: 1). prorrogação da 
vigência do Contrato 09/2020, datado de 30 de junho de 2020, tendo 
em vista a faculdade prevista na Lei 8.666/93 e a necessidade da 
continuação na prestação de serviços, que passará a ter pleno vigor até 
22/10/2020; 2. Pela prorrogação na vigência ora proposta, a AMVAP 
pagará à Locadora o valor de R$4.000,00 (quatro mil reais) pela 
utilização dos equipamentos, considerando o período de 18/09/2020 a 
22/10/2020, nos termos da proposta apresentada pela Contratada; 
Vigência: 18/09/2020 a 22/10/2020. 
  
Uberlândia-MG, 18 de setembro de 2020.  
  
ANUAR ARANTES AMUI 
Presidente da AMVAP 

Publicado por: 
Aline Costa de Andrade 

Código Identificador:0CE5B0FA 

 
SETOR ADMINISTRATIVO, CONTRATOS E CONVÊNIOS  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2020 ALTERA O ATO 
ADMINISTRATIVO Nº 01/2020, QUE NOMEIA MEMBROS DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TRIÂNGULO 
MINEIRO E ALTO PARANAÍBA – CIDES PARA 2020 

 
O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TRIÂNGULO 
MINEIRO E ALTO PARANAÍBA – CIDES, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações, 
  
R E S O L V E: 
  

Art. 1ºFica alterado o Ato Administrativo nº 01/2020, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º Nomear os seguintes membros para a Comissão Permanente 
de Licitação – CPL do CIDES para o exercício financeiro de 2020 
considerando os dispositivos previstos na Lei 8.666/93: 
I – ... 
II – Membro da CPL: MARIA CAROLINA GONÇALVES 
NUNES PARREIRA 
III – ...” 
  
Art. 2ºEste Ato Administrativo entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2020. 
  
Uberlândia-MG, 24 de setembro de 2020. 
  
LINDOMAR AMARO BORGES 
Presidente do CIDES 

Publicado por: 
Maria Carolina Gonçalves Nunes 

Código Identificador:FC0E95E2 

 
SETOR ADMINISTRATIVO, CONTRATOS E CONVÊNIOS  

CISTRI - TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 46/2020 

 
Processo nº 54/2020 – Modalidade: Dispensa de Licitação nº 46/2020. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE LUVAS DE PROCEDIMENTO G, em 
atendimento a NOTA TÉCNICA GVIMS/GGTES/ANVISA Nº 
04/2020 e as medidas de prevenção a epidemia CORONAVÍRUS 
(COVID-19). CONTRATADA: ADEXMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
EIRELI, CNPJ/MF sob nº 35.326.177/0001-67. Valor contratado: R$ 
10.275,00 (Dez mil, duzentos e setenta e cinco reais). A pregoeira do 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 
REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA MACRORREGIÃO 
DO TRIÂNGULO DO NORTE – CISTRI, inscrito no CNPJ nº 
19.455.924/0001-00, AVISA aos interessados que o referido item 
acima está revogado.  
  
Uberlândia, 10 de setembro de 2020. 

Publicado por: 
Elisandra Rosa Dias 

Código Identificador:CC63C56C 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

CISTM - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO 131/2020 

 
CISTM – Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato 131/2020. 
Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Triângulo Mineiro - CISTM, CNPJ nº18.151.467/0001-06. 
Contratada: CRL Saúde Ltda., CNPJ nº 11.959.158/0001-00, para 
realização de mais 25 (vinte e cinco) Consultas de Neurologia em 
Ituiutaba. Valor da Consulta: R$89,00 (oitenta e nove reais). Total do 
Aditivo: R$2.225,00 (dois mil, duzentos e vinte e cinco reais). 
Fundamento: Processo Licitatório nº 47/2019 – Pregão Presencial nº 
14/2019 – Registro de Preços. Vigência: de 23/09/2020 a 18/12/2020. 
O documento original poderá ser consultado no site 
www.cistm.com.br/licitacoes-2020.  
  
Uberlândia-MG, 23 de setembro de 2020.  
  
DARIO BORGES DE REZENDE  
Presidente. 

Publicado por: 
Claudia Guimarães Ferreira Sousa 
Código Identificador:2D2C9DF8 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

CISTM - EXTRATO DO CONTRATO 164/2020 
 
CISTM – Extrato do Contrato 164/2020. Contratante: Consórcio 
Público Intermunicipal de Saúde do Triângulo Mineiro - CISTM, 


